

KẾ HOẠCH
Giáo dục An toàn giao thông, năm học 2021 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BATGT ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông về năm an toàn giao thông 2022;

Căn cứ Công văn số 135/PGDĐT-PT ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Phòng Giáo dục Đào tạo Tam Nông về Kế hoạch năm An toàn giao thông 2022;

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình, kết quả thực hiện công tác ATGT của nhà trường;

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong việc tự giác tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn cho CBQL, GV, NV và học sinh nhằm hạn chế vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

- Tạo động lực và phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT.

- Triển khai, thực hiện đầy đủ các chính sách của Đảng, phát luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục TTATGT sâu rộng trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh. Nội dung tuyên truyền, giáo dục phải thiết thực, cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình đơn vị.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban ngành, đoàn thể của địa phương trong việc triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hoá giao thông.

Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; có hình thức xử lý, nhắc nhở, giáo dục kịp thời đối với những trường hợp cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Kiên toàn Ban chỉ đạo thực hiện công tác an toàn giao thông.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai năm an toàn giao thông 2022 và phát động “Tháng cao điểm an toàn cho học sinh toàn trường - tháng 9 năm 2022”.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Đối tượng tuyên truyền

- Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Các bậc phụ huynh học sinh.

b. Nội dung tuyên truyền

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 273/KH-PGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Phòng GDĐT về việc Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục huyện Tam Nông, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 75/KH-PGDĐT ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc phát động “Phong trào thi đua chuyên đề bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2022 và các văn bản chỉ đạo của Phòng GDĐT về công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông.

- Tuyên truyền tháng cao điểm đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh sinh đến trường trong tháng 9/2022.

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức hành vi ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông.

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng, ...

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn, qua đường an toàn...

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; thực hiện văn hoá khi tham gia giao thông.

- Quy định của pháp luật về độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy. Quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

- Kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

c. Biện pháp tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng các khẩu hiệu tuyên truyền như:
 - + “An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”.
 - + “Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông”.
 - + “Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy”.
 - + “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”.
- Tổ chức học tập các văn bản, nghị quyết,... liên quan đến trật tự an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền kiến thức pháp luật về ATGT như: Phát thanh măng non, giáo dục lòng ghép vào môn Đạo đức; sử dụng thông điệp, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh, chuyên đề, ...

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Triển khai bắt đầu từ ngày 15/9/2021.
- Tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện: 15/9/2022.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Phối hợp cùng các đồng chí trong chi đoàn giáo viên xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Phân công Chi đoàn giáo viên trực đầu giờ, lúc học sinh tan trường. Tránh trường hợp ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm ở cổng trường.

- Phối hợp cùng với lực lượng công an thị trấn và lực lượng thanh niên xung kích thị trấn giải tỏa các hàng quán xung quanh cổng trường để tạo ra khu vực thông thoáng cho các bậc phụ huynh học sinh đưa đón con em, đảm bảo an toàn giao thông, không ùn tắc vào các giờ cao điểm.

- Xây dựng và áp dụng các mô hình an toàn giao thông như:
 - + Đối với học sinh đi bộ đến trường, GVCN cần hướng dẫn học sinh đi bên phải, đặc biệt chú ý qua đường an toàn.

+ Đối với học sinh đi xe đạp đến trường, yêu cầu học sinh để xe đúng nơi quy định. GVCN hướng dẫn các em cách đi xe đạp an toàn đến trường và về nhà.

+ Đối với học sinh được cha (mẹ) đưa đón đi học, phải tuân thủ mọi quy định của luật ATGT. Triển khai họp với phụ huynh để tuyên truyền nhắc nhở và kí cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy.

+ Tổ chức cho CB-GV-NV ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

- Đưa nội dung đảm bảo trật tự ATGT vào tiêu chí thi đua, khen thưởng của nhà trường. Hành vi vi phạm trật tự ATGT được đưa vào đánh giá, phân loại hạnh kiểm học sinh và bình bầu xét các danh hiệu thi đua của GV, NV.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2021 - 2022 trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2021 - 2022 trong nhà trường.

- Quán triệt đến GV, NV những văn bản pháp luật liên quan đến An toàn giao thông để biết thực hiện.

2. Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng và áp dụng các mô hình an toàn giao thông đối với học sinh toàn trường.

- Tổ chức chuyên đề ngoại khoá (hoặc phát thanh măng non) tuyên truyền Luật ATGT.

3. Chủ tịch công đoàn cơ sở

- Giới thiệu đến công đoàn viên trường những văn bản luật về ATGT.

- Tổ chức cho giáo viên và phụ huynh ký cam kết không vi phạm luật ATGT.

4. Đoàn thanh niên

- Phối kết hợp cùng với lực lượng công an thị trấn và lực lượng thanh niên xung kích thị trấn giải tỏa các hàng quán xung quanh cổng trường.

- Xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”.

- Trang trí, treo băng rôn, panô, áp phích tại trường để tuyên truyền.

5. Tổng phụ trách Đội

- Tổ chức phát thanh măng non tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh biết để thực hiện.

- Thành lập “Đội cờ đỏ” tham gia hỗ trợ về giao thông trong dịp đón học sinh mới nhập học, các ngày lễ, Tết, các kỳ thi,…

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để làm cơ sở xét khen thưởng, thi đua cuối năm học.

6. Giáo viên

Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về ATGT vào các tiết học Đạo đức, các môn học, các hoạt động tập thể, ứng dụng CNTT nhằm tăng cường hiệu quả dạy học thông qua phương tiện nghe nhìn, các mô hình trực quan.

7. Thư viện

Rà soát, bổ sung thêm tài liệu cho tủ sách pháp luật về ATGT của nhà trường.

Giới thiệu sách về chủ đề giáo dục an toàn giao thông để học sinh tham gia đọc tìm hiểu.

8. Ban CNTT

Xây dựng chuyên mục thông tin phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT trên Cổng thông tin điện tử của trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2021 – 2022 của Trường Tiểu học Tràm Chim 2.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Định

UBND HUYỆN TAM NÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀM CHIM 2

Số: 33/KH-THTC2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Nông, ngày 10 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban An toàn giao thông năm học 2021 - 2022

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀM CHIM 2

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-BATGT ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông về năm an toàn giao thông 2022;

Căn cứ Công văn số 135/PGDĐT-PT ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Phòng Giáo dục Đào tạo Tam Nông về Kế hoạch năm An toàn giao thông 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-THTC2 ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Trường Tiểu học Tràm Chim 2, Kế hoạch giáo dục An toàn giao thông năm học 2021 - 2022;

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban An toàn giao thông Trường Tiểu học Tràm Chim 2 năm học 2021 - 2022 gồm các ông (bà) và học sinh có tên sau đây: (có danh sách đính kèm)

Điều 2. Ban an toàn giao thông có nhiệm vụ:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch An toàn giao thông; triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, viên chức và học sinh nhà trường.

- Thực hiện báo cáo về trên theo quy định.

Điều 3. Tổ trưởng Tổ Văn phòng, các ông bà và các em học sinh có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Noi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Định

DANH SÁCH BAN AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM HỌC 2021 - 2022

(Kèm theo Quyết định số 33/QĐ-THTC2 ngày 10 tháng 3 năm 2022
của Hiệu trưởng trường Tiểu học Tràm Chim 2)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Trần Ngọc Yên	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban	
2	Nguyễn Thị Đông Hương	CT. CĐCS	Phó ban	
3	Trần Thanh Thủy	TTVP	Thành viên	
4	Trần Lâm Hồng Trúc	TPT	Thành viên	
5	Phan Thị Minh Nguyên	BTCĐ	Thành viên	
6	Ngô Thị Thanh Lan	TTCM1	Thành viên	
7	Trần Thanh Diệu	TTCM2	Thành viên	
8	Trịnh Thị Nhã Phương	TTCM3	Thành viên	
9	Lê Thị Mỹ Uyên	TTCM4	Thành viên	
10	Nguyễn Thị Quỳnh Nga	TTCM5	Thành viên	
11	Nguyễn Thị Bình An	Liên đội trưởng	Thành viên	
12	Nguyễn Thị Thanh Ngọc	YTHĐ	Thành viên	

Tổng danh sách có 12 người.